

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 242

Częstochowa, sobota 1 grudnia 1945 r.

Rok I.

## Oskarżeni hitlerowcy wiją się pod wrażeniem filmów dokumentarnych

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Norymbergi, że w dalszym ciągu procesu prokurator Alderman ujawnił, że w roku 1937 Niemcy posiadały opracowany w szczególności plan wojskowy wojny nie tylko przeciwko Austrii i Czechosłowacji, ale przeciwko Hiszpanii, Francji, Wielkiej Brytanii i Polsce. Dokumenty są zaopatrzone w stempel, którym stwierdzono, że Niemcy nie miały powodu spodziewać się ataku ze strony innych państw. Plany niemieckie przewidywały: 1) przygotowanie mobilizacji w ten sposób, aby siły zbrojne niemieckie mogły być użyte tak, żeby zaskoczyć nieprzyjaciela, zarówno w czasie jak i pod względem siły uderzenia; 2) wojna na dwóch frontach ze specjalnym uwzględnieniem planu „Otto”, przewidującego akcję przeciwko Hiszpanii.

Możliwość wystąpienia Wielkiej Brytanii i Polski po stronie Francji i Czechosłowacji, dokument ocenia jako czynnik, który by pogorszył sytuację Niemiec. — Prokurator Alderman stwierdził, że Niemcy zmienili swe plany po zawarciu paktu z Włochami w roku 1936 i skrytylizowali je 5 listopada 1937 roku, kiedy zdecydowały przyłączyć najpierw Austrię, a potem Czechosłowację. Następnie wspomniany prokurator o tajnych dyrektywach marszałka von Blomberga, które mówiły o konieczności przygotowania wojennych. Z kolei przedstawił dokumenty, zawierające sprawozdanie ambasadora Stanów Zjednoczonych we Francji Bullitta z roku 1937, dotyczące rozmów, odbytych z Schachtem i Goeringiem. Ambasador Bullitt stwierdził, że Goering powiedział, iż jedynym powodem walki między Niemcami i Francją jest polityka francuska, zmierzająca do zmontowania sojuszu na wschodzie Europy. „Jesteśmy zdecydowani przyłączyć do Rzeszy wszystkich Niemców, oderwanych od macierzy przez traktat wersalski, jesteśmy absolutnie zdecydowani anektować Austrię”. Następnie prokurator skierował uwagę na wizytę, złożoną w Berchtesgaden przez byłego kanclerza Austrii Schuschniggę i przedstawił niemiecki komunikat w tej sprawie dnia 12 lutego 1938 roku. — W następstwie tej wizyty była reorganizacja gabinetu austriackiego, która doprowadziła Seyss-Inquarta i zapewniła aneksję hitlerowcom. Prokurator wykazał, że na Schuschniggę wywierano presję aż do groźby użycia siły zbrojnej łącznie. Przyznaje to w swym pamiętniku gen. Jodl. 11 marca 1938 r. Hitler napisał do głównodowodzącego armii niemieckiej: „O ile inne środki zawiodą, zamierzam wkroczyć do Austrii przy pomocy siły zbrojnej”.

**Oszustwo niemieckie w sprawie Austrii**  
Pismo Hitlera zawiera następującą uwagę: „Zachowanie naszych wojsk musi wywołać wrażenie, że nie używamy przemocy”. Po pozbawieniu Austrii praw suwerennych — stwierdza prokurator dr. Alderman — ujęcie władzy przez partię narodowo-socjalistyczną było już tylko sprawą zdolności politycznych Seyss-Inquarta, nie mówiąc już o groźbie użycia siły zbrojnej przez Hitlera.

Dokumenty, odnalezione w niemieckim ministerstwie lotnictwa, zawierają plikę kopii rozmów telefonicznych Goeringa z Hitlerem w sprawie Austrii. Wynika z nich, że Goering zwrócił się z telefonicznym żądaniem, aby Schuschnigg zrezygnował ze swego stanowiska, ponieważ nie cieszy się zaufaniem Berlina. Gdy prokurator czytał te ustępy dokumentów, Goering przytakiwał i uśmiechał się.

Podczas popołudniowej sesji śledztwa przedstawiło tekst rozmowy telefonicznej, którą odbył Goering z Ribbentropem w dniu 18 marca 1936 r. Goering: „W Austrii panuje powszechna radość”. Ribbentrop: „Tak, to fantastyczne”. Goering: „Uważam za wskazane zaprosić poważnych ludzi z Wielkiej Brytanii i Francji, aby przyjrzyli się temu, co się tutaj dzieje. Jest to bowiem największy trik, jakiego kiedykolwiek dokonano”. Ribbentrop: „Wierzę, że sympatia dla nas wzrasta w Londynie. Rozmawiałem już otwarcie z Halifaxem i Chamberlainem, odniosłem doskonałe wrażenie, jeśli chodzi o osobę Chamberlaina i pewny jestem, że także Halifax jest rozsądnym człowiekiem”. Następnie z pamięt-

nika Jodla prokurator odczytał przemówienie Hitlera w Berchtesgaden w sierpniu 1938 r. Na oświadczenie gen. Wintersheima, że fortyfikacje zachodnie będą mogły się trzymać tylko 3 tygodnie. Hitler obruszył się i zapewnił, że pozycje te będą mogły trzymać się 3 lata. 29 września 1938 roku Jodl pisał: „Monachium zostało podpisane, Czechosłowacja jako państwo nie istnieje. Geniusz Führera i jego decyzja nie cofnięcia się nawet wobec groźby wybuchu wojny znowu odniosły zwycięstwo bez użycia siły”.

### Film o okrucieństwach Niemców

W czasie wyświetlania godzinnego filmu o okropnościach niemieckich obozów śmierci, oskarżeni zachowywali się bardzo nerwowo. Po skończonym seansie Frank siedział zwinięty na swym krześle, Keitel otarł usta chusteczką i szybko się wyknął. Walter Funk otarł łzy z oczu. Goering ikał. Hess, bardzo uważnie przyglądając się filmom, wytarł spoczone dłonie. Schacht odmówił patrzenia na jakiegokolwiek sceny z urzędowego amerykańskiego filmu okropności z obozów koncentracyjnych w Dachau, Buchenwald i Belsen.

Przed rozpoczęciem seansu amerykański prokurator Thomas J. Dodd wypowiedział mowę, w której oświadczył, że zamiarem Trybunału jest „przekonać każdego, że oskarżeni wiedzieli o istnieniu obozów koncentracyjnych i używali ich jako narzędzi terroru, aby zapewnić sobie kontrolę nad niemieckim narodem, znieść wolność w Niemczech i w krajach napadniętych”.

NORYMBERGA. — W dalszym ciągu

procesu prokurator Alderman przytacza dane przesłuchania byłego admirała Raedera. Oskarżyciel przytacza dokument, przedstawiający notatki i rozmowy Hitlera z Raederem w roku 1934. W czasie tej rozmowy Raeder oświadczył, że przewidywany fundusz sił zbrojnych na rok 1935 jest tylko częścią potrzebnej sumy i przy takich ograniczeniach flota nie będzie mogła wypełnić swoich planów. Hitler odpowiedział na to, że nie jest pewny, czy uda mu się zwiększyć ten fundusz, jednakże w wypadku koniecznym da on rozkaz Leyowi, aby wydzielił z tak zwanego frontu pracy 150 milionów marek do rozporządzenia floty. Dalej Hitler oświadczył, że należy zwiększyć flotę do planowanych rozmiarów, gdyż nie będzie można prowadzić wojny, jeżeli flota nie będzie w stanie zabezpieczyć przywozu rudy żelaznej ze Skandynawii. Hitler także zgodził się z Raederem co do konieczności budowy łodzi podwodnych. Prokurator cytuje szereg rozkazów, podpisanych przez oskarżonego Raedera, w których daje on wskazówki, jak maskować zbrojenia morskie, jak na przykład budowę okrętów wojennych, która dokonywana była na podstawie rozkazu o budowie statków transportowych.

Oskarżyciel cytuje ściśle tajny dokument dowództwa floty z roku 1938. W tym dokumencie zawarte są dane o rzeczywistym tonażu niemieckich pancerników „Scharnhorst”, „Gneisenau” i tonażu podanych wiadom brytyjskim. „Scharnhorst” posiada tonaż 31.300 ton, a wskazane było tylko za ledwie 26.000 ton, okręt pod nazwą „H. 1” miał tonaż 51.200 t, a wykazane było 46.000 t.

### Zbrojenia niemieckie przed zajęciem Nadrenii

Następnie oskarżyciel przechodzi do sprawy Nadrenii, zajętej przez Niemców wbrew traktatowi wersalskiemu. Wskazując na to, że Niemcy w 1935 roku wprowadziły powszechną służbę wojskową, oskarżyciel przedstawia dokument podpisany przez feldmarszałka Blomberga w 1935 r., zawierający dyrektywę o przeprowadzeniu okupacji Nadrenii. Cała ta operacja w rozkazie była ukryta pod nazwą „Wyszkolenie”. Takie rozkazy wydawane były w tym czasie, kiedy Hitler zapewniał cały świat o tym, że Niemcy nie mają żadnych pretensyj terytorialnych w Europie i że przestrzegają one zobowiązań, wynikających z traktatu wersalskiego i umowy w Locarno.

W Reichstagu 22 maja 1935 roku Hitler oświadczył, że Niemcy wypełniły dokładnie zobowiązania traktatu wersalskiego i umowę w Locarno. Jednakże 7 marca 1938 roku Niemcy okupowały Nadrenię i pogwałciły tym sposobem oba traktaty. Próbuje usprawiedliwić się w oczach opinii publicznej Hitler oświadczył potem cynicznie, że umowa w Locarno straciła swoją moc na skutek zawarcia paktu francusko-radzieckiego i czechosłowacko-radzieckiego. Po zajęciu Nadrenii Hitler oświadczył znowu, że Niemcy nie mają żadnych pretensyj terytorialnych w Europie. Jednakże Niemcy nie zaprzeczają, że zamierzali wywalczyć sobie prawo do napadnięcia na Austrię. Do chwili zajęcia Nadrenii Niemcy posiadały już 12 korpusów i 36 dywizji, chociaż traktat wersalski ograniczył liczebność Reichswehry do 100.000 żołnierzy.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera

donosi z Norymbergi, że na środowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału Wojskowego oskarżyciel Alderman wygłosił przemówienie poświęcone aneksji Austrii. Na podstawie wypadków austriackich — podkreślił Alderman — widać wyraźnie do czego doprowadziło tolerowanie 5-tej kolumny. W Austrii nastąpiło już wspólne działanie narodowych socjalistów niemieckich i austriackich. Od samego początku dojścia do władzy rząd hitlerowski aneksja Austrii do Rzeszy była uznana jako konieczność polityczna i ekonomiczna. Wynika to wyraźnie z zeznań byłego konsula generalnego Stanów Zjednoczonych w Berlinie Mesersmitha. Mesersmith pełnił swoje funkcje w Berlinie od roku 1930 do 1934, a następnie został przeniesiony do Wiednia. W zeznaniach swoich Mesersmith zapewnia, że zamiar aneksji Austrii uświadamiał sobie w Niemczech każdy, kto miał jakiegokolwiek wiadomości o dążeniach Hitlera i jego rządu. Wątpliwości mogły dotyczyć jedynie sposobu i momentu, kiedy fakt ten nastąpi. Mesersmith oświadczył, że podczas jego urzędowania w Wiedniu ówczesny kanclerz austriacki Dollfus i prezydent Miklas mówili mu niejednokrotnie, że hitlerowcy wznoszą stale presję w celu uzyskania miejsca w gabinecie austriackim. Według oświadczeń polityków austriackich, hitlerowcy zamierzali złamać opozycję od wewnątrz i przy pomocy presji ekonomicznej i propagandy oraz aktów terrorystycznych chcieli zmusić rząd austriacki do przyjęcia ich warunków.

W roku 1934 akty terrorystyczne zwały chwilowo wstrzymane, ponieważ Mussolini w tym czasie popierał rząd austriacki i Hitler nie mógł sobie pozwolić na otwarte zerwanie z Mussolinim. W owej chwili Mesersmith dodał, że Seyss-Inquart oszukiwał, okazując Schuschniggowi wielką przyjaźń, a równocześnie składał potajemne wizyty Hitlerowi.

W roku 1938 Hitler pewny, że Wielka Brytania i Francja nie podejmą żadnej akcji i wiedząc, że Włochy nie mogą podjąć takowej, wymierzył ostateczny cios w niepodległość Austrii. Krok ten należy uważać za jeden z najbardziej podstępnych i niezłych nieusprawiedliwionych poczynań, które doprowadziły to państwo do utraty niepodległości.

Następnie Trybunał ogłosił oficjalnie, że na podstawie orzeczenia komisji lekarskiej Rudolf Hess został uznany za nieczłowieka.

## Obalenie monarchii w Jugosławii

BELGRAD (BBC). — Pierwsze posiedzenie nowowybranej Konstytuanta jugosłowiańskiej odbyło się w nocy z dnia 28 na 29 listopada b. r. na kwadrans przed godz. 1-szą, to znaczy ściśle w rocznicę zebrania tajnego parlamentu jugosłowiańskiego, jakie odbyło się w miejscowości Jajce.

BELGRAD (Antena wł.) — Wczoraj Konstytuanta jugosłowiańska uroczyście proklamowała republikę w Jugosławii.

Następna uchwała deputowani zdeponowali króla Piotra, pozbawiając praw do tronu jego i całą dynastię Karadziordżewiczów. Podczas przyjmowania obu tych historycznych uchwał w parlamencie jugo-

słowiańskim obecni byli ambasadorowie Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Marszałek Tito otrzymał od Konstytuanta tytuł: „Zasłużonego Ludowi”. Nowa republika jugosłowiańska posiada tytuł Federacyjna Ludowa Republika. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Stanković w przemówieniu swoim powiedział, że wybory do parlamentu były właściwie plebiscytem o republikę i one to zdecydowały o wprowadzeniu w Jugosławii tego typu ustroju politycznego.

Przebywający w Londynie król Piotr ogłosił ostry protest przeciwko uchwałom Konstytuanta jugosłowiańskiej.

## Polityka USA na Dalekim Wschodzie

NOWY JORK (PAP). — Dziennik „New York Herald Tribune” w artykule wstępnym omawia tendencje, panujące w rządzie USA, do rozstrzygnięcia problemów dalekiego wschodnich bez udziału Związku Radzieckiego. — Wydarzenia na Dalekim Wschodzie — pisze dziennik — obrazują wielkie zmiany w amerykańskiej polityce zagranicznej. Doskonałą ilustracją tego są Chiny, które, jak widać, uważane są za protektorat amerykański. Przedstawiciele USA najprawdopodobniej postanowili rozszerzyć panowanie rządu kuomintangowskiego na tereny komunistyczne, nie patrząc na to, jaka ilość czerwonych zginęła od broni amerykańskiej. Sytuacja w Japonii jest lepsza dlatego, że gen. Mac Arthur stosuje ściślejszą kontrolę, jednakże Ameryka działa w Japonii bez konsultacji z innymi państwami. W ten sposób pragnie się wyizolować Związek Radziecki z Dalekiego Wschodu, co jest tak absurdalne, jak i próba izolowania Stanów Zjednoczonych z północnej Ameryki. Wzajemne stosunki Rosjan z Chinami są o wiele ważniejsze, niż stosunki Stanów Zjednoczonych z Kanadą, gdyż Chiny są potencjalnie jednym z najsilniejszych państw. Stosunki Związku Radzieckiego z Japonią są ważniejsze, niż „stosunki Stanów Zjednoczonych z Meksykiem”, gdyż Japonia była i może być znowu groźnym wrogiem ZSRR.

Dziennik domaga się, ażeby minister Byrnes rozwiązał zagadnienia, związane z tym problemem, tym bardziej, że decyzje w tej sprawie nie będą miały charakteru ostatecznego do tej pory, dopóki nie będą podtrzymane przez państwa, mogące je wzmocnić siłą wojskową. A wiadoma jest rzecz, że Związek Radziecki jest najbardziej potężnym państwem na Dalekim Wschodzie. Wątpliwym jest przeto, czy podtrzyma on decyzje, które zostały powzięte bez jego udziału.

### Ustąpienie rządu Rennera

WIEDEN. — Agencja Reutera donosi z Wiednia, że w wyniku przeprowadzonych wyborów do parlamentu dotychczasowy kanclerz związkowy dr. Renner zgłosił dymisję ze swego stanowiska, jednakże prace obecnego rządu będą kontynuowane do czasu ukonstytuowania się nowego gabinetu.

Premierem nowego rządu będzie członek Partii Ludowej. Na wniosek d-ra Rennera nowy parlament austriacki zbierze się dnia 17 grudnia b. r. Dnia tego rząd prowizoryczny złożony swoje sprawozdanie. 18 grudnia wybrana będzie Rada Związkowa, a dnia 22 grudnia nowy rząd przedstawi się parlamentowi.

# Sytuacja w północnym Iranie

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi, że prasa teherańska opublikowała komunikat otrzymany niewątpliwie z oficjalnych źródeł o wypadkach, które zachodzą w północnym Iranie w związku z odbywającymi się tam wyborami samorządowymi. W komunikacie tym twierdzi się, że według informacji z Azerbejdżanu, członkowie azerbejdżańskiej partii demokratycznej przygotowują powstanie i pragną zagarnąć władzę w swoje ręce. Według komunikatu uzbrojona grupa członków azerbejdżańskiej partii demokratycznej przy pomocy chłopów zajęła drogę około miejscowości Miane, przycinając połączenie Teheranu z Tauryzem.

Inna grupa napadła na posterunek żandarmerii w miasteczku Adzabsz, w pobliżu Merage i rozbroiła żandarmerię. W Gelkamde (także w okręgu Merage) chłopci nie chcieli oddawać obszarnikom należnej im za dzierżawę części zbiorów.

Jednakże, według informacji agencji TASS, rzeczywisty stan rzeczy przedstawia się zupełnie inaczej. W ostatnim czasie w związku z odbywającą się kampanią wyborczą do organów samorządu lokalnego miejscowi żandarmi, podtrzymywani przez reakcyjne elementy, przedsięwzięli w szeregu rejonów, w szczególności w Serabie i w Miane, represje przeciwko organizacjom demokratycznym. Sprowokowali oni starcia zbrojne z ludnością, którą oskarża się o separatyzm, nie mając ku temu żadnych podstaw. Celem tych prowokacji i napaści jest stłumienie ruchu demokratycznego w północnym Iranie. Mieszkańcy północnego Iranu wysunęli z okazji wyborów do organów samorządu lokalnego szereg elementarnych żądań, odpowiadających dążeniom narodowym i stosowanym we wszystkich krajach demokratycznych. Na wiecach i zgromadzeniach, w których uczestniczyli przedstawiciele wszystkich warstw społecznych północnego Iranu, wysuwano żądania wprowadzenia do szkół w Azerbejdżanie języka ojczystego obok języka irańskiego oraz wprowadzenia języka miejscowej ludności do sądownictwa. Żądania te spotkały się z gorącym przyjęciem ludności. Ani na jednym ze zgromadzeń i ani w jednej mowie przedstawicieli popularnej w północnym Iranie partii demokratycznej nie było żadnych tendencji separatystycznych. Przeciwnie, głosi się, że wszystkie te sprawy powinny być zabłowione w granicach państwa irańskiego. Niemniej jednak elementy reakcyjne, przestraszone rozwojem ruchu demokratycznego w północnym Iranie, przedsięwzięły szereg represji pod pretekstem wyteplenia separatyzmu jakoby szerzącego się w irańskim Azerbejdżanie.

W prasie teherańskiej opublikowano komunikat policji o środkach przeciwko „buntownikom“. Zastępca ministra spraw wewnętrznych Faridumi, szef sztabu generalnego Arfa i nacelnik policji Zarabi przesłali do Tauryza rozkaz, ażeby utrzymać porządek wszelkimi środkami. Wszystkie te środki wprowadzane są pod pretekstem zapobieżenia powstaniu, które jakoby przygotowuje się w irańskim Azerbejdżanie. Rozmucha się poszczególne drobne incydenty i utarczki z żandarmami. Pod pretekstem obrony przeciwko wymyślonemu powstaniu separatystów, których nie ma w rzeczywistości, grozi się wprowadzeniem oddziałów wojskowych dla likwidacji demokratycznych organizacji Azerbejdżanu. Wielu demokratycznych działaczy aresztowano. Pismo „Ettelaat“ donosi, że w Teheranie aresztowano działaczy demokratycznej partii Iskandera Serabi i Hasze Arina pod zarzutem działalności antypaństwowej.

Dziennik „Ahter“ zamieścił artykuł o słonku kół rządowych Iranu do sytuacji istniejącej w kraju. Dziennik twierdzi, że szef sztabu generalnego Arfa pragnie wywierać decydujący wpływ na rząd. Pismo wskazuje, że jeden z neutralnych działaczy politycznych oświadczył, iż był w Iranie Seid-Zeja czyni sytuację w kraju specjalnie napiętą. Seid-Zeja, jego partia i prasa posiadają pełną swobodę w oszczerczej agitacji przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Wielu deputowanych do parlamentu irańskiego wykazuje duże zamieszanie z tego powodu. Zwrócili oni uwagę na niebezpieczeństwo prowokacji Seid-Zeja. Dr. Szefag w kuluarach medysu w obecności osób trzecich oskarżył Seid-Zeja o działalność prowokacyjną i radził mu, wyjechać z Iranu. Dziennik „Ahter“ podziela tę opinię.

Zamienne oświadczenie opublikował generał Harley po zgłoszeniu swojej dymisji. Poddaje on bardzo surowej krytyce ostatnią działalność dyplomatów zawodowych, którzy, zdaniem generała Harleya, utrudniali zjednoczenie Chin, gdyż raz popierali komunistów, a raz rząd centralny. Enuncjacja generała Harleya wywołała duże wrażenie w Stanach Zjednoczonych.

## GENERAL MARSHALL AMBASADOREM USA W CHINACH

WASZYNGTON. — W ubiegłym tygodniu szef sztabu armii Stanów Zjednoczonych generał George Marshall ustąpił ze swego stanowiska. Równocześnie podał się do dymisji dotychczasowy przedstawiciel dyplomatyczny rządu Stanów Zjednoczonych w Chinach generał Harley. Na miejsce ustępującego generała Harleya mianowany został przez prezydenta Trumana ambasadorem Stanów Zjedn. w Czung-Kingu generał Marshall.

Znamienne oświadczenie opublikował generał Harley po zgłoszeniu swojej dymisji. Poddaje on bardzo surowej krytyce ostatnią działalność dyplomatów zawodowych, którzy, zdaniem generała Harleya, utrudniali zjednoczenie Chin, gdyż raz popierali komunistów, a raz rząd centralny.

Enuncjacja generała Harleya wywołała duże wrażenie w Stanach Zjednoczonych.

## DEBATA W IZBIE LORDÓW

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym Izba Lordów kontynuowała debatę nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii.

Przywódcą opozycji lord Cranborne wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podkreślił ze szczególnym naciskiem, że bez względu na to, jakie kto ma poglądy polityczne — wszystkie partie i cały naród dbać winny o utrzymanie szczerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

Przemawiający w imieniu większości rządowej lord Addison oświadczył, że życzeniem narodu jest utrzymanie jak najszerzej przyjaźni między Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, gdyż od tego zależy utrzymanie pokoju na świecie.

## Upaństwowienie banków we Francji

LONDYN (PAP). — Korespondent dziennika „Times“ dowiaduje się, że rząd francuski opracował projekt przejęcia przez państwo 5 wielkich instytucji finansowych a mianowicie „Credit Lyonnais“, „Societe Generale“, „Comptoir d'Escompte“, „Credit Industriel“ i „Banque National de Commerce et d'Industrie“, które prawdopodobnie będą połączone w jeden bank państwowy. Los „Banque de Paris“ oraz „Union Parisienne“ nie jest jeszcze zdecydowany. Reforma „Banque de France“ polegać będzie na zakupie akcji, które są w posiadaniu około 50.000 osób. Równocześnie przewiduje się utworzenie urzędu pod kierownictwem ministerstwa finansów, który zajmie się finansowaniem średnich i małych przedsiębiorstw.

## WZROST PRZESTĘPCZOŚCI WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). — Prasa francuska podaje alarmujące wiadomości o wzroście przestępczości w Paryżu i na prowincji Francji, przy czym sprawcami większości przestępstw są osoby, noszące prawnie lub bezprawnie amerykańskie uniformy wojskowe.

Dziennik „Combat“ donosi, że co noc w Paryżu ma miejsce około 30 napadów. — Jednej nocy np. 5 żołnierzy amerykańskich zrabowało portfel przechodniowi, na Polach Elizejskich zabrano studentowi pieniądze, obuwie i kurtkę, 2 żołnierzy obrabowało zarządcę hotelu (w czasie uciezki ostrzelali swą ofiarę), pewnemu dozorca zabrano 28.000 franków, 2 żołnierzy pobiło szofera taksówki do tego stopnia, że umie-

szono go w szpitalu, jakiegoś kelnerowi odebrano przemocą portfel i zegarek, a napastnicy uciekli „Willisem“, na całym szeregu innych ulic znaleziono ludzi pobitych, ograbionych i poranionych.

Dziennik „Ordre“ omawia zajścia, jakie miały miejsce w Hawrze, mianowicie osoby noszące mundury amerykańskie dokonały całego szeregu występów, jak: gwałty, najsicia na domy, rabunki, pobicia, strzelaniny i kradzieże.

„Paris Martin“, omawiając wzrastającą ilość napadów, dokonanych przez żołnierzy amerykańskich, podkreśla, że przestępstwa te mają łączność z „czarnym rynkiem“ i że zamieszani w nie są także Francuzi.

W samym Paryżu dezertuje miesięcznie 150 żołnierzy. Amerykańskie władze wojskowe zamierzają energicznie zająć się walką z tymi występami.

Pismo „Monde“ donosi, że 4-ch żołnierzy amerykańskich napadło na Jose Elia, przedstawiciela robotników urugwajskich na Międzynarodową Konferencję Pracy. — Napastnicy pobili go rękami i stopami, ranił w głowę, a następnie po zrabowaniu zegarka, portfela i dokumentów, uciekli w „Willisie“.

## DELEGACJA FRANCUSKA JEDZIE DO MOSKwy

PARYŻ. — Korespondent Agencji Reutersa donosi, że z Paryża wyjeżdża delegacja francuska, celem przeprowadzenia w Moskwie rozmów w sprawie zawarcia radziecko-francuskiego traktatu handlowego.

Delegacja poruszy również sprawę umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i stworzenia z niego niezawisłego państwa.

## KONFERENCJA PRASOWA U MINISTRA KULTURY I SZTUKI

(Telefonem od własnego korespondenta)

(AZ) 29. XI. Na pierwszej konferencji prasowej w Ministerstwie Kultury i Sztuki, która odbyła się w dniu 28 b. m. pod przewodnictwem ministra ob. Kowalskiego, wiceminister ob. Kruczkowski złożył obszerny raport o dotychczasowych osiągnięciach i jego projektach na przyszłość. Wiceminister wykazał na przykładach, że Ministerstwo, opierając się na tezie, że rozwój kultury w Polsce realizuje się równoległe do rozwoju idei demokratycznej, stale przestrzegało zasady jak najszerzego upowszechnienia kultury, mimo, że prace swą rozpoczęło od pozycji zerowej, bez tradycji i bez precedensów. Ob. Kruczkowski omówił następnie zagadnienie szefstwa poważnych teatrów w 13-tu okręgach, opieki nad świetlicami, wciągnięcia do współpracy przemysłu, który by dawał robotnikom bilety do teatru, jako premie, projekt scentralizowania najwybitniejszych dzieł sztuki w Warszawie i szereg innych zamierzeń. W dyskusji przedstawiono sprawę nader aktualną eksportu zabawek, uzasadniając, że ta gałąź przemysłu artystycznego w Polsce ma widoki na wielkie powodzenie zagranicą.

## WYBORY W AUSTRII

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Innsbrucku, że udział ludności w wyborach był znaczny, osiągając w niektórych okręgach 100% uprawnionych do głosowania.

Agencja France Presse donosi z Wiednia, że ostatnie wyniki wyborów w Austrii są następujące: partia ludowa — 1.275.129 głosów, t. j. 44%, socjaliści — 1.420.460, co stanowi 49% i komuniści — 201.060, co stanowi 7% głosujących.

## OSTATECZNE WYNIKI WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH W AUSTRII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa podaje wyniki wyborów samorządowych w Austrii. Według tych informacji partia ludowa otrzymała 186 mandatów, socjaliści — 161, komuniści — 12. Socjaliści uzyskali większość w Wiedniu i w Karyntii. W miastach głosowano głównie na socjalistów, a wieś na ludowców.

## XVIII kongres ang. partii komunist.

MOSKWA, (PAP). — Agencja TASS donosi, że na XVIII kongresie angielskiej partii komunistycznej referat polityczny wygłosił sekretarz generalny partii Harry Pollitt, Harry Pollitt mówił o obrzymim zwycięstwie klasy robotniczej, którym jest pogrom światowego faszyzmu. Wspomniał on o nowych próbach reakcji kapitalistycznej, mających na celu zachowanie resztek faszyzmu i osłabienie sojuszu między Anglią, Stanami Zjednoczonymi i ZSRR. „Przejawmy tych sił — powiedział Pollitt — możemy dojrzeć w nienowodzeniu sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, w próbach zmian w uchwałach konferencji pędzamskiej, w napaściach rządu angielskiego i amerykańskiego na nowe demokratyczne ustroje w Europie Wschodniej, w utrzymywaniu dyktatury w Grecji, a zwłaszcza w próbach wykorzystania energii atomowej jako oręża w walce o utrzymanie za wszelką cenę swojej władzy“.

Pollitt zanotował, że stare imperialistyczne przeciwnictwa znowu wychodzą na jaw. Partia komunistyczna będzie krytykować twarde i nieublagane tę część polityki rządu Partii Pracy, która czy to w sprawach wewnętrznych, czy w zagranicznych nie odpowiada interesom klasy robotniczej i interesom kraju. Następnie Pollitt scharakteryzował warunki polityczne i ekonomiczne Wielkiej Brytanii. Drugą część jego referatu była poświęcona zagadnieniom polityki zagranicznej. „Obecna zagraniczna

polityka naszego rządu — powiedział Pollitt — daje podstawy do poważnych obaw“. Omawiając sprawę bloku zachodniego Pollitt oświadczył, że istotnym celem tego rodzaju propagandy jest nawrót do koncepcji paktu monachijskiego. Blok zachodni stoi w zasadniczej sprzeczności z zasadą bezpieczeństwa zbiorowego. Nadanie wolności koloniom jest, według Pollitta, jednym z warunków wykorzenienia ostatniego przeżytków faszyzmu. Pollitt podkreślił znaczny wzrost komunistycznej partii angielskiej.

W dyskusji nad referatem Pollitta zabierali głos 14 delegatów. Rezolucje, zgłoszone przez Centralny Komitet partii, kongres przyjął jednogłośnie. Wielką mowę na kongresie wygłosił przedstawiciel komunistycznej partii francuskiej, Marcel Cachin. Kongres zgotował Marcelowi Cachin serdeczną i długotrwałą owację.

## KONGRES KOBIEC W PARYŻU

PARYŻ (Antena wł.). — W Paryżu obraduje Kongres Kobiet, w którym uczestniczą delegatki 36-ciu państw. Kongres na ostatnim posiedzeniu złożył hołd kobietom poległym w walce z reżimem hitlerowskim.

Na Kongresie delegatki postanowiły, że we wszystkich państwach powstaną organizacje kobiece, które będą walczyć o równość praw i równe uposażenia oraz o poprawę bytu matek.

## Z kongresu studentów w Pradze

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Paryża, że na ostatnim posiedzeniu Światowego Kongresu Studentów przedstawiciele młodzieży 50 narodów przyjęli rezolucję domagającą się utworzenia Światowej Federacji Studentów demokratycznych celem poparcia prac organizacji Narodów Zjednoczonych nad utrwaleniem pokoju. Jednocześnie wyrażono potępienie dla antyfaszystowskiego rządu gen. Franco w Hiszpanii.

PRAGA (Antena wł.). — Na światowym Kongresie Studentów, podczas ostatnich posiedzeń, doszło do przykrego incydentu. Wśród uczestników Kongresu została roz-

koportowana broszura w 4-ch językach — czeskim, rosyjskim, francuskim i angielskim, — przedstawiająca w sposób tendencyjny i złośliwy stosunki polsko-czeskie na Śląsku Cieszyńskim. Delegacja polska w odpowiedzi na ten „wyczyn“ zredagowała protest w 2-ch językach — angielskim i francuskim — i z treścią jego zapoznala wszystkich delegatów, przybyłych na Kongres.

Komitet czechosłowacki Kongresu odpowiedział na pismo delegacji polskiej oficjalnymi przeprosinami przez radio oraz w specjalnym biuletynie, który otrzymał wszyscy uczestnicy Kongresu.

## W kilku wierszach

Kair. Według ostatnich wiadomości radiowych, rząd egipski podał się do dymisji.

Praga. Ilja Ehrenburg znany pisarz i publicysta radziecki w drodze do Norwegii zatrzymał się w Pradze, gdzie urzędowo przyjęcie na jego cześć.

Lozanna. 20 letni król Syjamu Amanda udał się wczoraj samolotem z Lozanny, w towarzystwie matki i siostry do kraju na miesięczny pobyt. Król oświadczył, że pragnie zrzec się tronu, gdyż uważa, że Syjam powinien stać się republiką.

Moskwa. Poślem pełnomocnym ZSRR w Grecji został mianowany Konstanty Rodunow.

Londyn. W odpowiedzi na interpelację deputowanego komunistycznego Gallachera, minister Baker oświadczył, że między rządami Francji i Wielkiej Brytanii prowadzone są rozmowy, zmierzające do niezwłocznego wycofania wojsk z państw Bliskiego Wschodu.

Londyn. Agencja Reutersa donosi, że plemiecki zarząd Wirtembergii przyznał rentę wdowie i dzieciom hrabiego Stauffenberga, którego rozstrzelano w lipcu 1944 roku po niedanym zamachu na Hitlera.

Londyn. Brytyjski generał William Stawell został mianowany zastępcą kierownika UNRRA w Niemczech. Pierwszym jego zadaniem będzie reorganizacja zarządu i działalności administracyjnej oddziałów UNRRA w Niemczech.

Moskwa. Agencja Tass donosi z Ottawy, że odbyło się zebranie Towarzystwa Przyjaźni Kanadyjsko-Radzieckiej, z udziałem około 7 tysięcy osób. Dziekan katedry Centerbury, Dr Johnson wygłosił odezwy o swą niedawną podróż do Związku Radzieckiego.

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Aten, że zjednoczenie partii lewicowych EAM i Generalna Konfederacja Pracy postanowiły udzielić poparcia nowemu rządowi greckiemu Temistoklesa Sofiliasa.

Tokio. W Tokio — była gwiazda nadzwyczajna sesji parlamentu japońskiego, Sena utworzył 46-sekundowym przemówieniem cesarz Hirohito.

## Wkład krwi Zaolzian do walki z okupantem

(Polska partyzantka w Beskidach Zaolziańskich)

(Korespondencja z Zaolzia)

Jednym z pierwszych partyzantów polskich na Zaolziu był Jan Fiedor z Dolnej Łomnej, wioski górskiej, położonej niedaleko Jablonkowa. Oddział, w którym walczył Fiedor, liczył w 1944 roku 50 osób, w tym 26 jeńców rosyjskich i spadochroniarzy. Partyzantów czeskich na terenie Beskidów Zaolziańskich nie było. Polsko-rosyjska partyzantka robiła napady na oddziały niemieckie, niszczyła koleje, rozbrajała mniejsze placówki, zdobywając w ten sposób potrzebną broń i amunicję. W roku 1944 partyzantka podzieliła się na dwie grupy. Jedna grupa udała się na Słowację, by tam rozpocząć swą działalność, druga pozostała w Beskidach, mając swą stacją kryjówką na t. zw. Ostrym. Dnia 3 maja 1945 r. małe oddziały polskiej partyzantki udały się na wyprawę na Morawkę, gdzie po krótkiej walce wziął do niewoli oddział węgierskiej jednostki bojowej, zdobywając 250 koni, 8 dział 15 cm oraz całą masę materiału wojennego. Oddział węgierski liczył 350 żołnierzy. Węgrzy nigdy nie przypuszczali, żeby mały oddziałek odważył się napaść na nich. Gdy z najbliższej odległości zostali ostrzelani z automa-

tycznej broni, przeświadczeni byli, że mają do czynienia z większym oddziałem. Zdziczyli się przeto bardzo, widząc zaledwie kilku partyzantów, wychodzących im naprzeciw. Dano im jednak znać, że o niebezpieczeństwie ma co marzyć, gdyż lasy są przepelnione oddziałami partyzanckimi, a nasi bohaterowie to tylko „straż przednia”. Węgrów wraz z taborem odprowadzono do Cieszyna i tu oddano do dyspozycji władz sowieckich. Działa oddano czeskim władzom wojskowym.

Trudno przemilczeć fakt, smutny niestety, który stale podkreślają byli uczestnicy walki zbrojnej z Niemcami. „Ci — żalą się partyzanci — którzy wysługiwali się Niemcom, którzy nastawali na nasze życie, z ręki których zginęło wielu Polaków, ci zdrajcy i zaprzedańcy żyją po dziś dzień i powodzą im się niezłe, zajmują nawet wybitne stanowiska w czeskiej administracji. — Znamy ich nazwiska, znamy ich samych nie od dziś i czekamy, kiedy dla nich wybijie godzina sprawiedliwości. Za nasze cierpienia, za krew naszych siostr i braci, za krzywdy, wyrządzone polskiej ludności Zaolzia”.

przy ul. Limanowskiego 49, o liczny udział prosimy członków P. P. S., T. U. R. i R. K. S. R.

**W sobotę bawimy się w Literackiej całej noc**

W sobotę 1 grudnia b. r. odbędzie się w Kawiarni Literackiej całonocna zabawa taneczna, która zainauguruje cykl dalszych zabaw i będzie niejako wstępem do zabaw w „Literackiej” w karnawale. Początek o godzinie 22. Gra zespół jazzowy M. Raczynskiego.

**Zabawa Tow. Przyjaciół Żołn.**

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządza w sobotę, dnia 1 grudnia b. r. o godzinie 20-ej w sali Hotelu „Polonia” tradycyjne „Andrzejki” — wróżby oraz zabawę taneczną połączone z atrakcjami. Wstęp zł 40, dla żołnierzy zł 20. Dohorowa orkiestra Całkowity dochód przeznaczony na cele Towarzystwa.

**Z życia kulturalnego**

**Wielka sensacja artystyczna Czestochowy!**

**Teatr Aktualności, Satyry i Humoru w kinie „Wolność”**

W piątek, dnia 30 listopada b. r. oraz w sobotę i w niedzielę, dnia 1 i 2 grudnia br. punktualnie o godzinie 20, odbędą się w kinie „Wolność” w Czestochowie, tylko 3 przedstawienia Teatru Aktualności, Satyry i Humoru pod kierownictwem literackim Jana Szczawieja oraz artystycznym Janusza Sciwiarskiego.

Na czele zespołu Teatru Aktualności, wystąpią artyści scen warszawskich: Małgorzata Negro, Nina Polakówna, Władysław Lin, Janusz Sciwiarski i inni.

W programie Teatru Aktualności usłyszymy między innymi satyryczno-polityczne utwory p. t. Ballada o Goeringu, Franku i innych ptaszkach. Kochana władzo, trzeba z tym skończyć, Nad grobem Goebbelsa, Psst!, szal, Unrra, Unrra, uha, ha! Znikł bimberk — jest szaberek, i wiele innych utworów.

Bilety do nabycia w Orbiście, II-ga Aleja Nr. 16 oraz w kasie kina „Wolność” od godz. 16-ej.

**„Zaczarowane Koło” L. Rydla**

Na dużej scenie próby z baśni dramatycznej w 5-ciu obrazach p. t. „Zaczarowane koło”.

## Apel do kupców

Obywatelu Kupcy! Długotrwała wojna i okupacja spowodowała wyniszczenie i zubożenie tak Państwa, jak i społeczeństwa i poszczególnych obywateli. Rząd Jedności Narodowej w odbudowie kraju boryka się z olbrzymimi trudnościami nie mogąc od razu zaspokoić wszystkich potrzeb. Ten stan najdotkliwiej odczuwają pracownicy umysłowi i fizyczny, pobierający uposażenie według państwowych wskaźników sztywnych.

Ciężkie warunki urzędników i robotników pogarsza zbliżająca się zima, trzecha koniecznie przyjąć im z pomocą. Również i najbardziej potrzebni dzieciom należy uprzyjemnić pierwszy dzień „Św. Mikołaja” w Odrodzonej Polsce. Kupiectwo Polskie nieraz już dawało dowody swej ofiarności na cele społeczne. — Z tym przekonaniem zwracamy się do każdego Obywatela Kupca, zarówno zrzeszonego, jak i niezrzeszonego, o pomoc w formie ofiary pieniężnej, ustalonej przez Za-

rad Stowarzyszenia i Koła Branżowe — dla tych, którzy w trudnych warunkach kładą zęby pod Nową Demokratyczną Polskę.

Prezydent Miasta (—) Dr. T. J. Wolański. Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich w Czestochowie. — Prezes: (—) F. Jankowski.

W związku z powyższym Zarząd Stowarzyszenia zawiadamia, że do przeprowadzenia akcji zbiorowej wśród miejscowego kupiectwa upoważnieni są jedynie przez Ob. Prezydenta Miasta Obywateli Kupcy poszczególnych branż, zaopatrzeni w listy zbiorowe, kwitariusze, posiadające pieczęć Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich w Czestochowie i apele treści wyżej przytoczonej.

Ostrzega się więc kupców przed składaniem ofiar osobom niepowołanym i nie legitymującym się powyższymi dokumentami.

## Wyścig gmin w realizacji Świadczeń Rzeczowych w pow. częstochowskim

Stan świadczeń rzeczowych w powiecie częstochowskim stale ulega zmianie na lepsze. Dane procentowe z ogólnej dostawy zbóż chlebowych i okopowych same mówią za siebie i według ostatniego zestawienia z dnia 10.XI na pierwszym miejscu stoi gmina Przyrów, przed Kamienicą-Polską; natomiast ostatnie miejsce zajęła gmina Miedźno. Według ogólnego zestawienia realizacji świadczeń rzeczowych z dnia 20.XI.45 roku, biorąc pod uwagę ilość dostawionego zboża chlebowego łącznie z okopowym, pierwsze miejsce przypada na korzyść Kamienicy-Polskiej — 82 proc.; przed Przyrotem — 68 proc.

W szczegółowym zestawieniu Kamienica-Polska dostarczyła zbóż chleb. 62 proc.; okop. 102 proc.; bijąc bezapelacyjnie gm. Przyrów, która dostarczyła zbóż chlebowych 49 proc., a okopowych 87 proc. Gmina Miedźno przesunęła się na XXI miejsce, uzyskując w ogólnych świadczeniach rzeczowych 23,5 proc. przed gminą Olsztyn, która stoi na XXII miejscu, uzyskawszy 22,5 proc. oraz gminą Potok Złoty, pozostającą na XXIII (ostatnim) miejscu z uzyskaną liczbą 18,5 proc. ogólnych świadczeń rzeczowych. Zrozumienie nakazu dnia świadczy o wysokim poziomie poczucia i wyrobieniu obywatelskim mieszkańców Kamienicy-Polskiej, tym bardziej, że społeczeństwo to składa się w stu procentach z elementu rolniczego tym nie mniej osiąga najwyższy procent w realizacji świadczeń rzeczowych w powiecie częstochowskim. Dla wiadomości ogółu podejmy tabelę wszystkich gmin realizujących świadczenia rzeczowe, uwzględniając przy tym ogólny procent zbóż chlebowych, okopowych i przeciętny całości z pominięciem zbóż olejnych.

1) Gmina Kamienica-Polska dostawiła zbóż chleb. 62 proc.; okop. 102 proc. — 82 proc.;

2) gm. Przyrów — zbóż chleb. 49 proc.; okop. 87 proc. — 68 proc.; 3) gm. Przystajni — zbóż chleb. 41 proc.; okop. 78 proc. — 59,5 proc.; 4) gm. Rędziny — zbóż chleb. 16,3 proc.; okop. 70 proc. — 43,15 proc.; 5) gm. Grabówka — zbóż chleb. 40 proc.; okop. 45 proc. — 42,5 proc.; 6) gm. Poczesna — zbóż chleb. 30 proc.; okop. 52 proc. — 41 proc.; 7) gm. Rękoszowice — zbóż chleb. 23 proc.; okop. 58 proc. — 40,5 proc.; 8) gm. Kamyk — zbóż chleb. 22 proc.; okop. 56 proc. — 39 proc.; 9) gm. Panki — zbóż chleb. 22 proc.; okop. 55,6 proc. — 38,75 proc.; 10) gm. Mykanów — zbóż chleb. 23 proc.; okop. 50 proc. — 36,5 proc.; 11) gm. Kuźniczka — zbóż chleb. 18 proc.; okop. 53,8 proc. — 35,9 proc.; 12) gm. Popów — zbóż chleb. 22 proc.; okop. 47 proc. — 34,5 proc.; 13) gm. Węglowice — zbóż chleb. 24 proc.; okop. 44 proc. — 34 proc.; 14) gm. Lipie — zbóż chleb. 15,4 proc.; okop. 50 proc. — 32,7 proc.; 15) gm. Dźbów — zbóż chleb. 17 proc.; okop. 48 proc. — 32,5 proc.; 16) gm. Wrzosowa — zbóż chleb. 25 proc.; okop. 39 proc. — 32 proc.; 17) gm. Opatów — zbóż chleb. 11 proc.; okop. 51,6 proc. — 31,3 proc.; 18) gm. Krzepiec — zbóż chleb. 18,7 proc.; okop. 42 proc. — 30,35 proc.; 19) gm. Kłobuck — zbóż chleb. 16,9 proc.; okop. 43 proc. — 29,95 proc.; 20) gm. Wąncierzów — zbóż chleb. 19 proc.; okop. 36 proc. — 27,5 proc.; 21) gm. Miedźno — zbóż chleb. 7 proc.; okop. 40 proc. — 23,5 proc.; 22) gm. Olsztyn — zbóż chleb. 20 proc.; okop. 25 proc. — 22,5 proc.; 23) gm. Potok Złoty — zbóż chleb. 14 proc.; okop. 23 proc. — 18,5 proc.

Według szczegółowych zestawień świadczeń rzeczowych w pow. częstochowskim przeciętny stan wynosi: zbóż chlebowych 20 proc., okopowych 47,6 proc. Ogólnie 33,5 proc.

## Urzędnicze nosy

Nosy nasze — termometry w gospodarczej kontunkturze. Gdy podwyżkę obiecuja, to nosimy je ku górze.

Dusze nasze są ponure, ciało bowiem nie dojada, kiedy ceny idą w górę, nos na kwintę nam opada.

Gdy o „Unrze” ktoś tam plecie, jakieś bajdy balamutne, nos nasz w górę idzie przecie, by spaść w zero absolutne...

Lancet.

**Teatry Mlejskie**

Sala duża

„Wilki w nocy” T. Rittnera z J. Karbowskim

Dziś w piątek 30 b. m. i jutro w sobotę 1 grudnia b. r. o godz. 18,30 oraz pojutrze w niedzielę 2 grudnia b. r. o godz. 15,30 i o 18,30 nieodwołalnie ostatnie przedstawienia świetnej komedii w 3-ach aktach Tadeusza Rittnera p. t. „Wilki w nocy”.

Sala Kameralna

„Święty płomień”

Somerset Maughama

Próby z 3-aktowej sztuki Somerset Maughama „Święty płomień” odbywają się bez przerwy.

## Kronika sportowa

**Zebrań sędziów piłkarskich**

W niedzielę 2 b. m. o godz. 9,30 odbędzie się plenarne miesięczne zebranie sędziów piłkarskich tutejszego Okręgu w lokalu WSS przy ul. Kopernika 6.

Ze względu na ważność spraw proszeni są o obowiązkowe przybycie wszyscy sędziowie.

\*

Ostatnimi decyzjami władz piłkarskich do klasy A zaliczone zostały oprócz Skry, Stradomia, Victorii, Unii (Radomsko) także i WKS Wieluń, CKS oraz Kolejowy KS.

Początek mistrzostw wyznaczony został na nadchodzącą niedzielę, jednak wskutek fatalnego stanu boisk przelożono go na 9 grudnia. Wydaje się jednak, że pora na rozgrywkę jest już za późna i piłkarze nasi zakończą definitywnie sezon, by dopiero z nastaniem wiosny przystąpić z nowymi siłami do trudnej i długiej walki o mistrzostwo.

## Z kroniki milicyjnej

**Twardowski w młynie**

Nie wszyscy wiedzą, że bohater baśni ludowych czarnoksiężnik Twardowski przy sprzedaży swej duszy diabłu na wieczne potępienie zobowiązał się oprócz dopełnienia warunków umowy oddania się w Rzymie w moc nieczystego oraz niebywania w młynach, Nie ma ani jednej wzmianki, w której by wyraźnie pisano, że mistrz krążył na kogucie nad młynem lub wywoływał ducha wybitnej osobistości w mlynie. Czarł wyrażnie sobie zastrzegł młyn jako swoją strefę wpływów, „diabelski lebensraum”. W ogóle cyrograf zabraniał Twardowskiemu wstępu na tereny młynów i kwita.

Na pewno nie wiedział o tym punkcie umowy mieszkający we wsi Rędziny ob. Twardowski Witold zamożny gospodarz zajmujący się także sztuką czarnoksiężnika. Specjalnie interesujące eksperymenty przeprowadzał z zbożem, które według obowiązujących norm miał odstawić jako świadczenia rzeczowe. Głuchy był na apel miarodajnych władz, nieczuły na niedole głodujących współbraci. Ufny w bezkarność na po dobieństwo swego słynnego przodka zwlekał z oddaniem kontyngentów, j

Wszystko byłoby dobrze, gdyby był nie przekraczał progu młyna. 28 listopada b. r. załadował 625 — kg pszenicy i powiózł do młyna. Niestety nie chciał, że drogą tą przejeżdżał wracający z zebrania w sprawie odstawy świadczeń starosta powiatowy ob. J. Kaźmierczak. Zainteresował się nowoczesnym czarodziejem i po zbadaniu sprawy zatrzymał pszenicę jako łapt, zobowiązując Twardowskiego do odstawy 100 proc. świadczeń w ciągu trzech dni. O ile ów nie spełni warunków to pszenica przepadnie. Najciekawszym w całej historii jest fakt, że Twardowski otrzymał nie wiadomo skąd, kto wie może przy pomocy nieczystych sił, kartę na przemiał, a normalnym biegiem powinien ją otrzymać dopiero po spełnieniu świadczeń w stu procentach. Starosta zamierza wyświetlić i tę sprawkę Twardowskiego. Kończąc musimy wyjaśnić że o umowie pomiędzy imię Twardowskim i „nieczystym” wiedział tylko nasz reporter, który był świadkiem nieszczęsnej wyspy.

**Z kroniki żałobnej**

W dniu 28 b. m. zmarł znany kupiec na terenie miasta Częstochowy, z branży cukierniczej, Ignacy Tkacz.

Zmarły brał udział w pracy podziemnej — nie jednokrotnie przedzierał się przez kordon żandarmów niemieckich, aby nieść meldunek do ludzi w podziemiach o sytuacji, jaka istniała w mieście lub miała zaistnieć.

Przestało bić serce tego, który wychował dwóch synów, ofiarnie i społecznie pracujących przy odbudowie zniszczonego Państwa.

Odszedł spokojnie, że spełnił swój obywatelski obowiązek, jako szczerzy i oddany demokrat. Cześć Jego pamięci!

## KRONIKA

### Rozbudowa kolejnictwa w woj. kieleckim

Ministerstwo Komunikacji przyznało kredyty na rozbudowę kolejnictwa w woj. kieleckim. W planie rozbudowy przewiduje się uruchomienie kolejki elektrycznej między Ilżą a Skarżyskiem. Opracowany jest projekt przedłużenia kolejki wąskotorowej między Starachowicami a Ilżą. Równocześnie projektuje się podjęcie prac celem przeprowadzenia linii kolejki na trasie Kielce — Busko — Solec.

### Wnioski w sprawie pomocy do Polskiego Czerwonego Krzyża

Wszystkie dary, otrzymywane z zagranicy przez Polski Czerwony Krzyż, są natychmiast rozprowadzane między poszczególne okręgi. Wszelkie wnioski w sprawie udzielania pomocy w postaci leków, środków opatrunkowych i t. d. kierować należy zatem do poszczególnych okręgów PCK, a nie do Zarządu Głównego.

### Wznowienie działalności Twa Ogródków Działkowych w Czestochowie

Znając ciężkie położenie w jakim znajdują się robotnicy i inteligencja pracująca, oraz nie dające się usunąć chwilowe braki pod względem apro-wizacyjnym miast, Ministerstwo Aprobizacji i Handlu zaapelowało do społeczeństwa przez odnośne czynniki o racjonalne zagospodarowanie wszystkich ogródków działkowych i przydomowych oraz pozyskanie terenów dotychczas nie zajętych pod ogródki działkowe, a nadające się na ten cel. Doniosłość ogródków działkowych i przydomowych w aprobizacji miast została od pierwszej chwili najwięcej doceniana przez Województwo Śląsko-Dąbrowskie, które pod tym względem produkuje w Polsce. Ogródki działkowe mają nie tylko za cel dostarczenie ich posiadaczom: owoców warzyw i kwiatów, ale jednocześnie dają możliwość spędzenia paru wolnych chwil poza fabryką i biurom na wolnym powietrzu, które jest tak potrzebne ludziom pracy, przybierającym przez szereg godzin w zadymionych i dusznych budynkach fabrycznych, lub biurach. Ogródki działkowe w Czestochowie już mają za sobą piękną tradycję organizacyjną, która została przerwana przez okupanta. Obecnie Pow. Biuro Rolne w Czestochowie chce wznowić działalność Towarzystwa Ogródków Działkowych, wobec czego po porozumieniu się z ob. Starostą Powiatowym i Prezydentem miasta, zostaje zwołane na dzień 2 grudnia organizacyjne zebranie wszystkich dzierżawców działek z ogródków działkowych, jak również i posiadaczy ogródków przydomowych, celem powołania Zarządu Twa Ogródków Działkowych.

Two Ogródków Działkowych będzie miało na celu w pierwszym rzędzie w porozumieniu z Zarządem Miejskim ustalenie wysokości tenuty dzierżawnej za działki i przydział takowych osobom zasługującym na to oraz przydzielenie nawozów sztucznych i narzędzi.

Dla informacji przypomina się, że zebranie organizacyjne odbędzie się nieodwołalnie w dniu 2 grudnia 1945 r. o godz. 15-tej w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego przy ul. Sobieskiego 7 i będzie ważne bez względu na ilość przybyłych.

### Uwaga, Weterani Powstań Śląskich

W niedzielę, dn. 2 grudnia b. r. o godzinie 15-ej w sali Straży Ogniowej w Czestochowie odbędzie się zebranie organizacyjne zwołane przez Okręgowy Komitet Organizacyjny w Czestochowie, celem wyboru Komitetu Organizacyjnego Grupy Miejskowej w Czestochowie.

### Akademia ku cześci Ignacego Daszyńskiego

W niedzielę, dnia 2 grudnia 1945 r., o godz. 11 rano odbędzie się w dużej sali Teatru Miejskiego uroczysta akademii celem uczczenia pamięci Trybuna Ludu Ignacego Daszyńskiego 53-lecia istnienia P. P. S.

Przewidywany jest przyjazd Ministra Informacji i Propagandy Stefana Matuszewskiego.

Wiadomości różne

1.366.593 Polaków ze Związku Radzieckiego optowało na rzecz Polski

Od początku akcji repatriacyjnej z zagranicy do 1 listopada r. b. liczba Polaków, zgłaszających się do repatriacji objęła w ZSRR 1.366.593 osoby.

Akcja przesiedleńcza w kraju, która objęła na dzień 1 listopada 1.361.112 osób, wykazała największe nasilenie w mies. lipcu r. b. kiedy na teren zachodnie przesiedlono 384.812 osób. W akcji tej przodują województwa: warszawskie z 286.897 przesiedlonymi, krakowskie z liczbą 209.285 przesiedlonych i kieleckie z 206.727 przesiedlonymi.

Jeżeli chodzi o akcję osadniczą, to statystyka PUR-u, obejmująca tylko tych osadników, którzy otrzymali przydział nieruchomości, podaje na 1 października r. b. liczbę 1.383.962 osoby.

Doniosła inicjatywa Głównego Urzędu Pomiarów Kraju

Z inicjatywy Biura Kartograficznego Głównego Urzędu Pomiarów Kraju odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu Redakcyjnego wydawnictwa „Atlas Polski“, w którym wzięli udział wybitni przedstawiciele świata naukowego, z prof. Rome-rem, prof. Srokowskim, prof. Warchałowskim i prof. Janem Piotrowskim na czele. W wyniku obrad uznano konieczność opracowania „Atlasu Polski“, który ma służyć odradzającemu się życiu gospodarczemu, kulturalnemu i politycznemu Państwa.

Wydawnictwo Atlasu podejmuje Główny Urząd Pomiarów Kraju. Stroną redakcyjną zajmie się specjalnie utworzona redakcja, której członków powoła Główny Urząd Pomiarów Kraju.

Zrealizowanie tak wielkiego dzieła będzie wymagało współpracy wielu wybitnych specjalistów i pomocy zainteresowanych instytucji.

Poszczególne arkusze Atlasu będą się ukazywały w miarę ich opracowywania.

Odbudowa wsi w roku 1945

Warszawa. (PAP). — Ministerstwo Odbudowy wydatkowało w drugim kwartale b. r. na odbudowę wsi 89,2 milionów zł. Z kwoty tej na woj. warszawskie wydatkował

no 18,75 milionów zł., na woj. krakowskie — 14,85 i na kieleckie — 12,05 milionów zł. W trzecim kwartale b. r. wydatkowano na odbudowę wsi 108,5 milionów zł. Z kwoty tej woj. warszawskie otrzymało 21,75 milionów zł., kieleckie — 13,75 mil. zł., krakowskie — 13,1 mil. zł., białostockie — 11,1 mil. złotych.

W czwartym kwartale b. r. Ministerstwo Odbudowy wydatkowało na odbudowę wsi 128,775 milionów złotych. Z kwoty tej na woj. warszawskie wydatkowano 40,8 mil. zł., na woj. kieleckie — 19,55 mil. zł., rzeszowskie — 13,60 mil. zł., białostockie — 11,9 mil. zł. i krakowskie — 10,2 mil. zł.

Łącznie w r. 1945 Ministerstwo Odbudowy na odbudowę wsi wydatkowało 382,075 milionów złotych. Z kwoty tej woj. warszawskie otrzymało — 81,3 milionów zł., kieleckie — 45,35 mil. zł., krakowskie — 37,65 mil. zł., białostockie 23 mil. zł. i rzeszowskie — 13,6 milionów zł.

O uczczenie B. Prusa w Warszawie

Zaprojektowany przez polonistów (prof. prof. J. Krzyżanowskiego, Bielaka i innych)

na początek listopada ku uczczeniu 100-lecia urodzin B. Prusa, jubileusz został odwołany i odłożony na wiosnę 1946 r.

Sporną datę urodzin wielkiego kronikarza Warszawy F. Araszkiewic (w „Ruchu Literackim“ 1926 r.) ustalili na sierpień 1845 roku wbrew powszechnym twierdzeniom o 1847 r. Miejskie władze szkolne stolicy podjęły inicjatywę polonistów i zaleciły szkołom zwłaszcza w ruinach Warszawy organizację odczytów i obchodów ku czci twórcy tak dla nas aktualnego hasła: „non omnis moriar“.

W tym roku właśnie upływa 60-lecie od pierwszego druku „Placówki“ w „Wędrowcu“, 50 lat temu w odcinkach „Tygodnika Ilustrowanego“ pojawił się wielki manifest walki z różną reakcją — „Faraon“ B. Prusa. 40 lat temu rozpoczął również tygodnik drukować słynne B. Prusa „Kroniki“ do 1912 r., a czasopismo „Młodość“ drukowało jego artykuły o „Odzio do młodości“.

Tych parę dat chyba wystarczy jako uzasadnienie aktualności obchodów ku czci B. Prusa, zwłaszcza dziś w szkołach warszawskich. (PAO)

Ponad pół miliona ton ziemniaków zebrano w ramach akcji świadczon rzeczowych

Warszawa. (PAP). — Na terenie całego kraju bardzo poważnie wzmożła się akcja zbioru ziemniaków w ramach obowiązujących świadczeń rzeczowych.

Przewidziany na miesiąc listopad plan wynoszący 197.493,1 tony został już do dnia 20 listopada wypełniony ze znaczną nadwyżką, gdyż dostarczono do punktów zsypano 267.171,9 tony. Stanowi to 135,3 proc. listopadowego planu.

Najlepsze wyniki akcji w bieżącym miesiącu uzyskało woj. śląsko-dąbrowskie, wykonując plan w 290,8 proc., następnie jest woj. poznańskie — 290,7 proc. planu, dalej idą województwa: pomorskie — 195,8 proc., łódzkie — 156,4 proc., gdańskie — 139,1 proc., lubelskie — 89,3 proc., i rzeszowskie — 82,5 proc.

Ogólna suma dostaw ziemniaków od początku akcji na terenie całego kraju wynosi 539.092,1 tony, co stanowi wykonanie planu rocznego w 36 proc.

W wykonaniu planu rocznego pierwsze miejsce zajmuje woj. gdańskie — 56,9 proc., następnie jest woj. łódzkie — 56,1 proc., woj. śląsko-dąbrowskie — 54,6 proc., woj. poznańskie — 52,5 proc., woj. pomorskie — 43,2 proc.

Natomiast najwięcej ziemniaków dostarczyło woj. poznańskie — 174.475,7 tony, wypełniając plan roczny w 52,5 proc., następnie jest woj. pomorskie 91.568 t. — 43,2 proc., łódzkie — 83.184,2 t. — 56,1 proc., lubelskie — 43.019 t. — 31 proc., woj. warszawskie — 37.318,8 t. — 19,3 proc.

Akcja z niesłabnącym natężeniem trwa.

Dalsze statki UNRRA w portach polskich

Warszawa (PAP). — Do portów w Gdyni i Gdańsku przybyły ostatnio następujące statki z transportami UNRRA: S/S „Francis C. Harrington“ z 4.953 tonami drobnicy, S/S „Port Albany“ z ładunkiem 189 samochodów ciężarowych, S/S „Ocean Volunteer“ z ładunkiem 180 samochodów ciężarowych. Oczekiwane są statki: S/S „Sophie Bakka“ z drobnicą oraz „Port Dauphin“ z samochodami.

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI SOBOTA, 1 grudnia. 6.55 — Hymn i sygnał czasu; 7.00 — Dziennik poranny; 7.15 — Muzyka poranna z płyt; 7.50 — „O czym pisze prasa stołeczna“; 7.55 — Program na dzień bieżący; 8.00 — Dziennik poranny (powtórzenie); 8.15 — Skrzynki Ministerstw; 11.57 — Sygnał czasu; 12.00 — Artykuł aktualny; 12.10 — Dziennik południowy; 12.25 — Pieśni w wyk. H. Mickiewiczów; 12.30 — Roman Jasiński; W programie: 1) Gounod: Walc z op. „Mireille“; 2) Rimski Korsakow: Kolysanka z op. „Sadko“; 3) Nowowiejski: Kujawiak; 4) Gall: Serepada; 12.40 — Informacje; 12.50 — Skrzynka poszukiwań rodzin; 13.03 — Liszt: Maze pa — pomat symfoniczny z płyt; 13.20 — „Jedziemy na Zachód“; 13.30 — Audycja dla Polskich Sił Zbrojnych zagranicą; 13.45 — Wiadomości gospodarcze; 14.00 — Skrzynka PKC; 16.00 — Słuchowisko dla dzieci młodszych; „Wesele lalki“ Bronisławy Ostrowskiej; 16.25 — Utwory wiolonczelowe w wyk. T. Górowskiego; 16.30 — Roman Jasiński; W programie: 1) Eccler: Sonata; 2) Kuzniecow: Pieśni; 3) Jerał Gawot; 4) Popper: Taniec gnomów; 16.40 — Przegląd codzienny; 16.45 — Skrzynka stronnictw politycznych; „Młodzi mówią“; 17.15 — Wywiad przed mikrofonem; 17.30 — Koncert Małej Orkiestry P. B. pod dyr. Aleksandra Junowicza; W programie: 1) Staszewski: Na weselu — wianka; 2) Dumki; a) Ludzie mówią, b) W głos serdeczna dumka plynie; 3) Sonnenfeld: Chór polskiej straży nocnej; 4) Popiel: Z nad kujawskich jezior — kujawiak; 5) Zawadzki: Hulaj dusza — mazur; 18.00 — Odczyt popularno naukowy; 18.10 — Reportaż; 18.15 — Przegląd prasy krajowej; 18.20 — Pieśni włoskie w wyk. Wiktora Bręgy; 18.25 — Władysław Szpilman; 18.50 — Skrzynka poszukiwań rodzin zagranicą; 19.00 — Pelieton polityczny; 19.05 — Z życia narodów słowiańskich; 19.15 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 19.30 — Artykuł polityczny; 19.40 — Dziennik wieczorny; 19.55 — „Informacje BOS“; 20.00 — Muzyka taneczna z płyt; 20.45 — Reportaż; 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 22.00 — Koncert rozrywkowy. (Transmisja z Łodzi); 22.30 — 10 minut prozy. Fragment „Domu nad łakami“ Zofii Nałkowskiej; 22.40 — Program na jutro; 22.45 — Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 22.55 — Przegląd prasy zagranicznej; 23.00 — Muzyka z płyt; 23.25 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 24.00 — Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 6799/I/45. Obwieszczenie Prezydenta Miasta z dnia 27. listopada 1945 r. o rejestracji szkód wojennych. Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Administracji Publicznej z dnia 27. września 1945 r. Nr. I. O. 13974/45 i Urzędu Wojewódzkiego Kieleckiego z dnia 20. października 1945 r. Nr. APP. 7/13 45. Zarząd Miejski przystępuje z dniem 29. listopada b. r. do rejestracji szkód wojennych, poniesionych w mieniu służebnym do związków religijnych oraz organizacji i stowarzyszeń społecznych. Ze względu na postawienie zagadnienia odszkodowań wojennych na placuzytnie reparaacji w naturze rejestracja ma na celu ustalenie: 1) Jakiego rodzaju i w jakiej ilości zostały zniszczone częściowo lub zupełnie; 2) Jakich opłat i w jakiej ilości zostały wywiezione i w miarę możliwości dokąd; 3) Wysokość szkody w złotych przedwojennych (wartość złota w dniu 31.8.1939 r.); 4) Jakich obiektów są potrzebne do restytuowania stanu przed uszkodzeniem; 5) Jaki jest koszt odbudowy technicznej zniszczonych lub uszkodzonych budynków. Rejestracja odbywać się będzie w godzinach od 9 do 13 w Ratuszu, pokój Nr. 11. (piętro). Częstochowa, dnia 27. listopada 1945 r. Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLANSKI

Nr. O. 6798/II/45. Obwieszczenie Prezydenta Miasta z dnia 27. listopada 1945 r. o egzekucji zaległych podatków. Podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie niezapłacone w terminach, przepisanych w nakazach płatniczych, kwoty z tytułu podatków od nieruchomości, lokali, gruntowych i psów oraz opłat na zużycie bruków miejskich i innych zostaną nieodwołalnie z dniem 15. grudnia 1945 r. przekazane do ściągania w drodze egzekucji. W związku z tym wzywam wszystkich zainteresowanych płatników, ażeby najpóźniej w terminie do dnia 15. grudnia b. r. włącznie wpłacili do kasy Zarządu Miejskiego wspomniane kwoty dla uniknięcia zapłaty należnych odsetek i kosztów egzekucji. Częstochowa, dnia 27. listopada 1945 r. Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLANSKI

L. dz. IV/4251/45. Ogłoszenie Ekspozytura Tymczasowego Zarządu Państwowego w Częstochowie podaje niniejszym do wiadomości dzierżawcom lokali przemysłowo-handlowych na terenie m. Częstochowy, że umowy najmu na rok 1946 zawierane będą przez miejscową Ekspozyturę T. Z. P. (ul. Kilińskiego 14. II piętro) w godzinach przyjęcia interesantów od godz. 10 do 13-tej, oprócz sobót, niedziel i świąt, do dnia 31. grudnia 1945 roku. Osoby zainteresowane winny w tym celu złożyć do tutejszej Ekspozytury odpowiednie wnioski na piśmie, z załączeniem odpisów umów na 1945 rok. Wnioski o zawarcie umów dzierżawnych na rok 1946 winny być zaopiniowane przez administratorów odpowiednich nieruchomości. Termin składania wniosków określony został do dnia 10. grudnia 1945 roku. Osobom użytkującym lokale przemysłowo-handlowe, pozostające w administracji T. Z. P. w Częstochowie, a nie posiadającym dotychczas umów dzierżawnych na rok 1945, Ekspozytura T. Z. P. w Częstochowie niniejszym wypowiada użytkowanie tych lokali z dniem 31. grudnia 1945 roku. Częstochowa, dnia 28. listopada 1945 r. Naczelnik Ekspozytury (—) Inż. K. PŁAZAK

ZGUBY Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez R.K.U. Częstochowa na nazwisko Chmielarczyk Władysław Aleja 12. 10120 Skradziono dowód osobisty wydany przez gm. Radziechówice, książeczkę udziałową Pow. Spółdz. Rolniczo-Handl. w Radomsku na nazwisko Machura Wincenty. 10104 Skradziono dowód osobisty wydany przez Zarząd Miejski Lubartów, zaświadczenie Inwalidzkie wydane przez Kolo Inwalidów w Kraśniku, legitymację P. C. K., odcinek za meldowania wcd. w Łodzi, zaświadczenie A-Heitlager wydane w Lublinie na nazwisko Sokół Szymon. Radomsko hotel „Europa“. 10106 Zgubiono dowody osobiste i wojskowe wystawione w Częstochowie na nazwisko Rzakowski Antoni, Kasprówka 1. 10075 Skradziono kartę rejestracji wojskowej i orzeczenie Inwalidzkie wydane przez Stalag II C, metrykę urodzenia wydane przez parafię św. Krzyża, Łódź na nazwisko Ziolkowski Bronisław Proszce o zwrot: Łódź, Sandomierska 15. Wiatr Władysława 10112 Skradziono w Warszawie kartę rejestracji wojskowej wydane przez R. K. U. Płońsk, 2 dowody osobiste wydane w Szczecinie, metryki ślubne na nazwisko Gawarecka Marianna i Gawarecki Stanisław, wieś Strzałków, pow. Radomsko. Skradziono w Warszawie kartę rejestracji wojskowej wydane przez R. K. U. Płońsk, 2 dowody osobiste wydane w Szczecinie, metryki ślubne na nazwisko Gawarecka Marianna i Gawarecki Stanisław, wieś Strzałków, pow. Radomsko. Przybłąkała się suczka biała zółta. Św. Kingi 8. 10057

ś. † p. Franciszek Buliński po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzony Św. Sakramentami zmarł dnia 28. b. m. przeżywszy lat 57. Wyprowadzenie zwłok ze szpitala przy ulicy Chłopińskiego do domu żałoby przy ulicy Warszawskiej 60 nastąpi 1.12. o godz. 14 po poł., po czym pogrzeb na cmentarz na Kulach. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pograżeni w ból ZONA, CORKI, SYN, ZIĘCIOWIE I WNUKI 10126

Podziękowanie Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę najdroższemu zwłokom wymordowanej przez bandytów rodziny Józefa, Weroniki, Janiny i Franciszka MIKOSIÓW i okazali nam w tych ciężkich chwilach tyle serca i prawdziwego współczucia, przede wszystkim Wiel. ks. proboszczowi parafii Żytniowa, Panom organistów i kościelnemu, orkiestrze orzą Panom, którzy na swych barkach nieśli drogie nam zwłoki do grobu, składamy słowa szczerzej podziękowań i serdecznych „Róg zapłać“ CAŁA RODZINA MIKOSIÓW I KULIGÓW 10076

POSADY Potrzebna natychmiast gosposia dla młodego małżeństwa. Świadectwa wymagane. Zgłoszenia: Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 37 m. 2. 560 Potrzebna pracownica albo pracownik do szycia pantofli. Pracownia pantofli Aleja Wolności 3/5. 10119 Potrzebne dwie rutynowane bufety z towarem. Zgłaszać: bufet II klasy na stacji Częstochowa. 10089 Chłopiec z praktyką ślusarską lub szkła z rzemieślniczą do pracowni polichromicznej potrzebny. Wiadomość: Ostatni Grosz, Niaska 19. 10117 Przyjmijemy od zaraz pracownice i pracowników, obeznanych z wyrobami szklanymi (eprawetki, cy garniecki, zabawki). Zgłoszenia: Krawia 19. I piętro. 10080

Potrzebna zaraz panna do krawieczyny. I Aleja 1. Wiadomość: dozorczyńni. 10108 Maszynistka na sankową maszynę potrzebną. Kaczorowska 34. Gos podarż. 10078 Szofer mechanicznik poszukuje posady, długoterminowa jazda. Oferty „Głos Narodu“ Nr. 10088. 10088 Czeladnik piecowy, dobry fachowiec potrzebny. Piekarnia, Aleja 18. 10119 Potrzebna od zaraz inteligentna paniąka do dzieci. Zgłoszenia: Dąbrowskiego 15, parter, biuro. 10079 Krawcowa i paniąki do pomocy potrzebne od zaraz. Wytwornia Trykotaczy Z. Kąjela. B. Joselcwi cza 4. 10072 KUPNO Miłyńska goza szwajcarską kupujemy. Telefon: 19.33 i 19.34. 10039 Kupimy motor elektryczny o sile 2-3 KM. oraz pas parciany długości 5 m., „Wegłoblok“. Piłsudskie go 5, tel. 24.01. 10021 Kupię komplet maszyn olejarskich o produkcji 100 kg na godz. Po dać cenę i opis. Oferty kierować: Częstochowa, Wieluńska 12, sklep. 10082 Kupuję filce, koce i wyprawione skóry baranie z wena. Aleja Wolności 3/5. Pracownia pantofli

Uwaga! Święty Mikołaj i „Gwiazdka“ nadchodzi! RODZICE! Przez zabawę i grę — po radość i uśmiech DZIECKA Przez radość i uśmiech dziecka — do NARODU szczęśliwego! Tandetne zabawki i gry wypaczają charakter dziecka Duży wybór zabawek i gier poleca M. PAROL Częstochowa, Aleja 32.

SPRZEDAŻ Wózki dziecięce, rowerki, konie na biegunach. Duży wybór poleca firma S. Grodzicka II Aleja 31. 9196 Radio pierwszorzędne sprzedam. Aleja 32 m. 30. 10057 Wózki dziecięce, koldry, wózekki dla lalek, rowerki poleca firma M. Nirowa, II Aleja 30. 538 Maszyny „Singer“ bębnowa sprzedam. Częstochowa, ul. Wysockiego 25 przy ul. Chłopińskiego (obok Hut Szklanej). 10055 Sprzedam okazjnie futro na średniego pana. Wiadomość: ul. Narutowicza 178 m. 15. PAP. — 502 Sprzedam tanio stołowy, olśniony dąb, łózka pojedyncze i inne meble. Dąbrowskiego 39 m. 2, II dzwonek od góry. 10071

Kalosze! Boty reperuje wulkanizując firma „HEMAR“ Nowy Rynek 5, sklep. 10044 Do sprzedania szezeciaki wyżyły setry. 7 Kamienic Nr. 13 m. 6. 10091 Sprzedam szafę trzech drzwiową, złota brzoza. Kordeckiego Nr. 5 m. 6. 10090 RÓŻNE Pośrednictwo kupna i sprzedaży nieruchomości poleca do sprzedaży Starckiewicz — Częstochowa, Aleja 38 m. 4 tel. 2102 551 Na Mikołaja barwne malowanki dla dzieci „Malarz w Zoo“, „Malarz na podwórku“ — dostarcza hurtowno Wydawnictwo AWIR Katowice, Stawackiego 24. 554 Galanterijne sklepy!!! Wykonuje getry i podwiązki męskie z własnych i powierzonych materiałów, robota solidna. Katedralna 11 m. 3. 10055 Samotny poszukuje pokoju przy rodzinie, umebłowanego, nie krepującego, w śródmieściu. Oferty: „Głos Narodu“ Nr. 10073. 10073 Parafiki i kuchnie kotłowe w większej ilości do odstąpienia. E. Pałuszewski. Warszawa. Poznańska 38. 549 Przyjmij do pokoju 3-4 panów lub uczeni do stołowania lub bez. Wiadomość: Warszawa 21 m. 4B. 10122 Przyjmij 2 panie na wspólne mieszkanie, ul. 3 Maja 30 m. 13. 10124 Parady małżeńskie, dypl. położnica Nowicka, zastrzyki, masaże lecznicze czy. Al. Wolności 19 m. 4, front, I piętro. 10068 Szklę wypukłą do motorów, samochodów, zegarów, wyrabiam. Kret Piotr. Św. Rocha 99. 10047 Torby damskie najnowsze fasony wykonuje szybko i solidnie po cenach przystępnych, (przyjmuje do przeróbki i odnowienia). Katedralna 11 m. 3. 10084